
 

 
SIGED 
 Página 1 de 4 
  

SG-1.1-FO01 

 

 
POR LA CUAL SE EXPIDE EL CALENDARIO ACADÉMICO PROGRAMAS MODALIDAD VIRTUAL PARA EL PERIODO 

ACADÉMICO COMPRENDIDO ENTRE EL 15 DE ENERO DE 2024 Y EL 20 DE DICIEMBRE DEL 2024 
 

 
Personería jurídica, Res. No. 0618, de la Gobernación del Valle del Cauca del 20 de Febrero de 1970. Universidad Autónoma 

de Occidente, Res. No. 2766, del Ministerio de Educación Nacional, del 13 de noviembre de 2003. 
Acreditación Institucional de Alta Calidad. 

Vigilada MinEducación. 

Campus Valle del Lili - Calle 25 No. 115-85 Km 2 vía a Jamundí 
www.uao.edu.co – buzon@uao.edu.co – PBX: (2) 3188000 
NIT: 890305881-1 Cali, Colombia 

 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 7967 DEL 15 DE ENERO DE 2024 

ORIGEN Y APROBACIÓN Vo.Bo. 

 

Elaborado por: Vicerrectoría Académica & Vicerrectoría 

Administrativa y Financiera 
ACPL – RAD 

Revisado por UAGD ILSR 

Aprobado por: Rectoría LHP 

El RECTOR de la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE OCCIDENTE, en uso de las facultades que le confieren los estatutos 
de la Institución, 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Expedir el calendario académico para su cumplimiento por las dependencias, profesores y 

estudiantes de la Institución, durante el periodo académico comprendido entre el 15 de enero 
de 2024 y el 20 de diciembre de 2024, así: 

 
CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2024 

PRIMER CICLO ACADÉMICO 
No. Fecha inicial Fecha final Actividad 
1   15-Ene.-2024 21-Ene.-2024 Semana Administrativa – Semana de Matricula 
2 15-Ene.-2024 19-Ene.-2024 Nombramiento docentes ciclo 1 de 2024 
3   19-Ene.-2024 19-Ene.-2024 Inducción estudiantes nuevos de pregrado y posgrado modalidad virtual 
4   22-Ene.-2024  27-Ene.-2024 Primera semana de clases – inicio periodo académico 
5   29-Ene.-2024 03-Feb.-2024 Segunda semana de clases 
6 05-Feb.-2024 10-Feb.-2024 Tercera semana de clases - Primer reporte de calificaciones 
7 12-Feb.-2024 17-Feb.-2024 Cuarta semana de clases 
8 19-Feb.-2024 24-Feb.-2024 Quinta semana de clases – Segundo reporte de calificaciones 
9 23-Feb.-2024 23-Feb.-2024 Ultimo día de solicitud de cancelaciones voluntarias 
10 26-Feb.-2024 02-Mar.-2024 Sexta semana de clases  

  11 04-Mar.-2024 09-Mar.-2024 Séptima semana de clases - Reporte final de calificaciones 
12 11-Mar.-2024 17-Mar.-2024 Octava semana Administrativa - Matricula financiera y académica 
13 11-Mar.-2024 11-Mar.-2024 Último día para entrega de notas – fin ciclo académico  
14 13-Mar.-2024 13-Mar.-2024 Pruebas de habilitación 
15 15-Mar.-2024 15-Mar.-2024 Último día para entrega de notas – pruebas de habilitación 

 
SEGUNDO CICLO ACADÉMICO 

No. Fecha inicial Fecha final Actividad 
1 11-Mar.-2024 15-Mar.-2024 Nombramiento docentes ciclo 2 de 2024 
2 15-Mar.-2024 15-Mar.-2024 Inducción estudiantes nuevos de pregrado y posgrado modalidad virtual 
3 18-Mar.-2024 23-Mar.-2024 Primera semana de clases – inicio periodo académico 
4 25-Mar.-2024 30-Mar.-2024 Segunda semana de clases 
5 01-Abr.-2024 06-Abr.-2024 Tercera semana de clases - Primer reporte de calificaciones 
6 08-Abr.-2024 13-Abr.-2024 Cuarta semana de clases 



 

 
SIGED 
 Página 2 de 4 
  

SG-1.1-FO01 

 

 
POR LA CUAL SE EXPIDE EL CALENDARIO ACADÉMICO PROGRAMAS MODALIDAD VIRTUAL PARA EL PERIODO 

ACADÉMICO COMPRENDIDO ENTRE EL 15 DE ENERO DE 2024 Y EL 20 DE DICIEMBRE DEL 2024 
 

 
Personería jurídica, Res. No. 0618, de la Gobernación del Valle del Cauca del 20 de Febrero de 1970. Universidad Autónoma 

de Occidente, Res. No. 2766, del Ministerio de Educación Nacional, del 13 de noviembre de 2003. 
Acreditación Institucional de Alta Calidad. 

Vigilada MinEducación. 

Campus Valle del Lili - Calle 25 No. 115-85 Km 2 vía a Jamundí 
www.uao.edu.co – buzon@uao.edu.co – PBX: (2) 3188000 
NIT: 890305881-1 Cali, Colombia 

 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 7967 DEL 15 DE ENERO DE 2024 

ORIGEN Y APROBACIÓN Vo.Bo. 

 

Elaborado por: Vicerrectoría Académica & Vicerrectoría 

Administrativa y Financiera 
ACPL – RAD 

Revisado por UAGD ILSR 

Aprobado por: Rectoría LHP 

SEGUNDO CICLO ACADÉMICO 
No. Fecha inicial Fecha final Actividad 
7 15-Abr.-2024 20-Abr.-2024 Quinta semana de clases – Segundo reporte de calificaciones 
8 19-Abr.-2024 19-Abr.-2024 Ultimo día de solicitud de cancelaciones voluntarias 
9 22-Abr.-2024 27-Abr.-2024 Sexta semana de clases  
10 29-Abr.-2024 04-May.-2024 Séptima semana de clases – Reporte final de calificaciones 
11 06-May.-2024 12-May.-2024 Octava semana Administrativa - Matricula financiera y académica 
12 06-May.-2024 06-May.-2024 Último día para entrega de notas – fin ciclo académico  
13 08-May.-2024 08-May.-2024 Pruebas de habilitación 
14 10-May.-2024 10-May.-2024 Último día para entrega de notas – pruebas de habilitación 

 
TERCER CICLO ACADÉMICO 

No. Fecha inicial Fecha final Actividad 
1 06-May.-2024 10-May.-2024 Nombramiento docentes ciclo 3 de 2024 
2 10-May.-2024 10-May.-2024 Inducción estudiantes nuevos de pregrado y posgrado modalidad virtual 
3  13-May.-2024  18-May.-2024 Primera semana de clases – inicio periodo académico 
4  20-May.-2024  25-May.-2024 Segunda semana de clases 
5  27-May.-2024  01-Jun.-2024 Tercera semana de clases - Primer reporte de calificaciones 
6 03-Jun.-2024 08-Jun.-2024 Cuarta semana de clases 
7 10-Jun.-2024 15-Jun.-2024 Quinta semana de clases – Segundo reporte de calificaciones 
8 14-Jun.-2024 14-Jun.-2024 Ultimo día de solicitud de cancelaciones voluntarias 
9 17-Jun.-2024 22-Jun.-2024 Sexta semana de clases  
10 24-Jun.-2024 29-Jun.-2024 Séptima semana de clases – Reporte final de calificaciones 
11  01-Jul.-2024 07-Jul.-2024 Octava semana Administrativa – Matricula financiera y académica  
12  01-Jul.-2024 01-Jul.-2024 Último día para entrega de notas – fin ciclo académico  
13  03-Jul.-2024 03-Jul.-2024 Pruebas de habilitación 
14  05-Jul.-2024 05-Jul.-2024 Último día para entrega de notas – pruebas de habilitación 

 
CUARTO CICLO ACADÉMICO 

No. Fecha inicial Fecha final Actividad 
1  02-Jul.-2024 05-Jul.-2024 Nombramiento docentes ciclo 4 de 2024 
2 05-Jul.-2024 05-Jul.-2024 Inducción estudiantes nuevos de pregrado y posgrado modalidad virtual 
3  08-Jul.-2024  13-Jul.-2024 Primera semana de clases – inicio periodo académico 
4  15-Jul.-2024  20-Jul.-2024 Segunda semana de clases 



 

 
SIGED 
 Página 3 de 4 
  

SG-1.1-FO01 

 

 
POR LA CUAL SE EXPIDE EL CALENDARIO ACADÉMICO PROGRAMAS MODALIDAD VIRTUAL PARA EL PERIODO 

ACADÉMICO COMPRENDIDO ENTRE EL 15 DE ENERO DE 2024 Y EL 20 DE DICIEMBRE DEL 2024 
 

 
Personería jurídica, Res. No. 0618, de la Gobernación del Valle del Cauca del 20 de Febrero de 1970. Universidad Autónoma 

de Occidente, Res. No. 2766, del Ministerio de Educación Nacional, del 13 de noviembre de 2003. 
Acreditación Institucional de Alta Calidad. 

Vigilada MinEducación. 

Campus Valle del Lili - Calle 25 No. 115-85 Km 2 vía a Jamundí 
www.uao.edu.co – buzon@uao.edu.co – PBX: (2) 3188000 
NIT: 890305881-1 Cali, Colombia 

 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 7967 DEL 15 DE ENERO DE 2024 

ORIGEN Y APROBACIÓN Vo.Bo. 

 

Elaborado por: Vicerrectoría Académica & Vicerrectoría 

Administrativa y Financiera 
ACPL – RAD 

Revisado por UAGD ILSR 

Aprobado por: Rectoría LHP 

CUARTO CICLO ACADÉMICO 
No. Fecha inicial Fecha final Actividad 
5  22-Jul.-2024  27-Jul.-2024 Tercera semana de clases - Primer reporte de calificaciones 
6 29-Jul.-2024 03-Ago.-2024 Cuarta semana de clases 
7 05-Ago.-2024 10-Ago.-2024 Quinta semana de clases – Segundo reporte de calificaciones 
8 09-Ago.-2024 09-Ago.-2024 Ultimo día de solicitud de cancelaciones voluntarias 
9 12-Ago.-2024 17-Ago.-2024 Sexta semana de clases  
10 19-Ago.-2024 24-Ago.-2024 Séptima semana de clases – Reporte final de calificaciones 
11  26-Ago.-2024 01-Sep.-2024 Octava semana Administrativa – Matricula financiera y académica  
12  26-Ago.-2024 26-Ago.-2024 Último día para entrega de notas – fin ciclo académico  
13  28-Ago.-2024 28-Ago.-2024 Pruebas de habilitación 
14  30-Ago.-2024 30-Ago.-2024 Último día para entrega de notas – pruebas de habilitación 

 
QUINTO CICLO ACADÉMICO 

No. Fecha inicial Fecha final Actividad 
1  26-Ago.-2024 30-Ago.-2024 Nombramiento docentes ciclo 5 de 2024 
2 30-Ago.-2024 30-Ago.-2024 Inducción estudiantes nuevos de pregrado y posgrado modalidad virtual 
3  02-Sep.-2024  07-Sep.-2024 Primera semana de clases – inicio periodo académico 
4  09-Sep.-2024  14-Sep.-2024 Segunda semana de clases 
5  16-Sep.-2024  21-Sep.-2024 Tercera semana de clases - Primer reporte de calificaciones 
6 23-Sep.-2024 28-Sep.-2024 Cuarta semana de clases 
7 30-Sep.-2024 05-Oct.-2024 Quinta semana de clases – Segundo reporte de calificaciones 
8 04-Oct.-2024 04-Oct.-2024 Ultimo día de solicitud de cancelaciones voluntarias 
9 07-Oct.-2024 12-Oct.-2024 Sexta semana de clases  
10 14-Oct.-2024 19-Oct.-2024 Séptima semana de clases – Reporte final de calificaciones 
11  21-Oct.-2024 27-Oct.-2024 Octava semana Administrativa – Matricula financiera y académica  
12  21-Oct.-2024 21-Oct.-2024 Último día para entrega de notas – fin ciclo académico  
13  23-Oct.-2024 23-Oct.-2024 Pruebas de habilitación 
14  25-Oct.-2024 25-Oct.-2024 Último día para entrega de notas – pruebas de habilitación 

 
SEXTO CICLO ACADÉMICO 

No. Fecha inicial Fecha final Actividad 
1  21-Oct.-2024 25-Oct.-2024 Nombramiento docentes ciclo 6 de 2024 
2 25-Oct.-2024 25-Oct.-2024 Inducción estudiantes nuevos de pregrado y posgrado modalidad virtual 

Mobile User
Lina



 

 
SIGED 
 Página 4 de 4 
  

SG-1.1-FO01 

 

 
POR LA CUAL SE EXPIDE EL CALENDARIO ACADÉMICO PROGRAMAS MODALIDAD VIRTUAL PARA EL PERIODO 

ACADÉMICO COMPRENDIDO ENTRE EL 15 DE ENERO DE 2024 Y EL 20 DE DICIEMBRE DEL 2024 
 

 
Personería jurídica, Res. No. 0618, de la Gobernación del Valle del Cauca del 20 de Febrero de 1970. Universidad Autónoma 

de Occidente, Res. No. 2766, del Ministerio de Educación Nacional, del 13 de noviembre de 2003. 
Acreditación Institucional de Alta Calidad. 

Vigilada MinEducación. 

Campus Valle del Lili - Calle 25 No. 115-85 Km 2 vía a Jamundí 
www.uao.edu.co – buzon@uao.edu.co – PBX: (2) 3188000 
NIT: 890305881-1 Cali, Colombia 

 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 7967 DEL 15 DE ENERO DE 2024 

ORIGEN Y APROBACIÓN Vo.Bo. 

 

Elaborado por: Vicerrectoría Académica & Vicerrectoría 

Administrativa y Financiera 
ACPL – RAD 

Revisado por UAGD ILSR 

Aprobado por: Rectoría LHP 

SEXTO CICLO ACADÉMICO 
No. Fecha inicial Fecha final Actividad 
3  28-Oct.-2024  02-Nov.-2024 Primera semana de clases – inicio periodo académico 
4  04-Nov.-2024  09-Nov.-2024 Segunda semana de clases 
5  11-Nov.-2024  16-Nov.-2024 Tercera semana de clases - Primer reporte de calificaciones 
6 18-Nov.-2024 23-Nov.-2024 Cuarta semana de clases 
7 25-Nov.-2024 30-Nov.-2024 Quinta semana de clases – Segundo reporte de calificaciones 
8 29-Nov.-2024 29-Nov.-2024 Ultimo día de solicitud de cancelaciones voluntarias 
9 02-Dic.-2024 07-Dic.-2024 Sexta semana de clases  
10 09-Dic.-2024 14-Dic.-2024 Séptima semana de clases – Reporte final de calificaciones 
11  16-Dic.-2024 22-Dic.-2024 Octava semana Administrativa – Matricula financiera y académica  
12 16-Dic.-2024 16-Dic.-2024 Último día para entrega de notas – fin ciclo académico  
13  18-Dic.-2024 18-Dic.-2024 Pruebas de habilitación 
14  20-Dic.-2024 20-Dic.-2024 Último día para entrega de notas – pruebas de habilitación 

 
 

Dada en Santiago de Cali, a los quince (15) días del mes de enero de dos mil veinticuatro (2024) 
 
 
 
 
 
LUIS H. PÉREZ OSCAR DUQUE SANDOVAL 
Rector  Secretario General 




